
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 19.06.2025 года                                                                                          № 905 
п. Шексна 

   

 

О внесении изменений в постановление администрации   

Шекснинского муниципального района от 02.11.2018 года 

№ 1315 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Шекснинского муниципального района» (в редакции 

постановления администрации Шекснинского муниципального района от 

30.09.2024 года № 1418 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 02.11.2018 года 

№ 1315 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования  Шекснинского муниципального района») 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 32.1 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 02.11.2018 года № 1315 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района» следующие изменения: 

1.1. Наименования постановлений администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.01.2025 года № 121 «О внесении изменений в 

постановление администрации Шекснинского муниципального района от 

02.11.2018 года № 1315 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования Шекснинского муниципального района»; от 27.03.2025 

года № 434 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 02.11.2018 года № 1315 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района» изложить в новой редакции: «О 

внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 02.11.2018 года № 1315 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района» (в редакции постановления администрации 



2 

 

Шекснинского муниципального района от 30.09.2024 года № 1418 «О 

внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 02.11.2018 года № 1315 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района»») (далее - программа) следующие изменения: 

1.2. В паспорте муниципальной программы: 

1.2.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение 1 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 3 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.5. Внести в приложение 6 к муниципальной программе следующие 

изменения: 

1.5.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации проекта» изложить 

в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.5.2. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к 

настоящему постановлению. 

1.6. Внести в приложение 7 к муниципальной программе следующие 

изменения: 

1.6.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к 

настоящему постановлению. 

1.6.2. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему 

постановлению. 

1.7. Внести в приложение 8 к муниципальной программе следующие 

изменения: 

1.7.1. Раздел 3 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 

8 к настоящему постановлению. 

1.7.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к 

настоящему постановлению. 

1.7.3. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему 



3 

 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

врио Руководителя администрации 

Шекснинского муниципального района                                    Е.И. Серебрякова 



4 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 
 

                      Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от _______________года  №_______ 

 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
№ п/п Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель муниципальной 

программы,  
направление, структурный элемент,  

мероприятие (результат) 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, 

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа всего, в том числе:  908 865,4 860 007,5 812 482,3 739 902,8 739 902,8 739 902,8 4 801 063,6 

бюджет района 299 486,9 282 330,5 284 169,3 284 154,7 284 154,7 284 154,7 1 718 450,8 

областной бюджет 464 086,8 467 524,8 434 958,8 416 635,3 416 635,3 416 635,3 2 616 476,3 

федеральный бюджет 145 291,7 110 152,2 93 354,2 39 112,8 39 112,8 39 112,8 466 136,5 

 Управление образования Шекснинского муниципального района всего, в том числе:  897 432,9 848 575,0 801 049,8 728 470,3 728 470,3 728 470,3 4 732 468,6 

бюджет района 288 054,4 270 898,0 272 736,8 272 722,2 272 722,2 272 722,2 1 649 855,8 

областной бюджет 464 086,8 467 524,8 434 958,8 416 635,3 416 635,3 416 635,3 2 616 476,3 

федеральный бюджет 145 291,7 110 152,2 93 354,2 39 112,8 39 112,8 39 112,8 466 136,5 

 Финансовое управление Шекснинского муниципального района всего, в том числе:  11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 68 595,0 

бюджет района 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 68 595,0 

1 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, 
связанный с реализацией национального проекта "Все лучшее детям" 

всего, в том числе:  136 946,5 107 665,6 0,0 0,0 0,0 0,0 244 612,1 

бюджет района 64,3 23,3 0,0 0,0 0,0 0,0 87,6 

областной бюджет 34 115,3 37 674,8 0,0 0,0 0,0 0,0 71 790,1 

федеральный бюджет 102 766,9 69 967,5 0,0 0,0 0,0 0,0 172 734,4 

2 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, 

связанный с реализацией национального проекта "Педагоги и наставники" 

всего, в том числе:  29 835,8 29 868,8 30 386,1 30 386,1 30 386,1 30 386,1 181 249,0 

областной бюджет 131,9 245,5 363,5 363,5 363,5 363,5 1 831,4 

федеральный бюджет 29 703,9 29 623,3 30 022,6 30 022,6 30 022,6 30 022,6 179 417,6 

3 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, 
связанный с реализацией национального проекта "Поддержка семьи" 

всего, в том числе:  0,0 0,0 64 586,1 0,0 0,0 0,0 64 586,1 

бюджет района 0,0 0,0 13,0 0,0 0,0 0,0 13,0 

областной бюджет 0,0 0,0 10 331,7 0,0 0,0 0,0 10 331,7 

федеральный бюджет 0,0 0,0 54 241,4 0,0 0,0 0,0 54 241,4 

4 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, 

не связанный с реализацией национального проекта "Развитие 
дошкольного, общего и дополнительного образования детей" 

всего, в том числе:  32 788,4 34 193,9 26 925,8 18 932,4 18 932,4 18 932,4 150 705,3 

бюджет района 1 386,4 1 722,6 1 266,6 1 265,0 1 265,0 1 265,0 8 170,6 

областной бюджет 18 581,1 21 909,9 16 569,0 8 577,2 8 577,2 8 577,2 82 791,6 

федеральный бюджет 12 820,9 10 561,4 9 090,2 9 090,2 9 090,2 9 090,2 59 743,1 

5 Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального 

проекта, не связанный с реализацией национального проекта «Обеспечение 

использования социальных сертификатов на получение муниципальных 
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ для детей» 

всего, в том числе:  10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 61 633,8 

бюджет района 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 61 633,8 



5 

 

6 Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального 

проекта, не связанный с реализацией национального проекта «Развитие 
материально-технической базы муниципальных учреждений образования» 

всего, в том числе:  25 789,9 15 701,6 18 000,0 0,0 0,0 0,0 59 491,5 

бюджет района 25 789,9 15 701,6 18 000,0 0,0 0,0 0,0 59 491,5 

7 Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного, общего   и 

дополнительного образования» 

всего, в том числе:  629 157,4 618 559,2 618 565,9 636 565,9 636 565,9 636 565,9 3 775 980,2 

бюджет района 218 227,9 210 864,6 210 871,3 228 871,3 228 871,3 228 871,3 1 326 577,7 

областной бюджет 410 929,5 407 694,6 407 694,6 407 694,6 407 694,6 407 694,6 2 449 402,5 

8 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение создания условий для 
реализации муниципальной программы» 

всего, в том числе:  44 075,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 262 805,6 

бюджет района 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 262 476,6 

областной бюджет 329,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 329,0 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 
 

«Приложение 1 к паспорту  

муниципальной программы 

 

Характеристика 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов 

проектной части муниципальной программы 

 
№ п/п Наименование направления 

(подпрограммы), 

структурного элемента 

муниципальной программы, 

мероприятия  

(результата) 

Направление  

расходов, вид  

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, связанный с реализацией национального 

проекта "Все лучшее детям" 

136 

946,5 

107 

665,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Предметные кабинеты 

общеобразовательных 

организаций оснащены  

оборудованием, средствами 

обучения и воспитания 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части оснащения предметных 

кабинетов общеобразовательных организаций 

оборудованием, средствами обучения и воспитания. 

МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ «Школа № 1 

имена адмирала А.М. Калинина», МОУ «Центр 

образования имени Н.К. Розова» 

589,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

 

1.2 Реализованы 

мероприятия по 

модернизации школьных 

систем образования, 

предусматривающие 

оснащение 

отремонтированных зданий 

и (или) помещений 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций современными 

средствами обучения и 

воспитания 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части реализации мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

(оснащение отремонтированных зданий и (или) 

помещений муниципальных общеобразовательных 

организаций современными средствами обучения и 

воспитания). 

В 2025 году МОУ «Нифантовская школа»: в 2026 

году МОУ «Школа № 1 имена адмирала А.М. 

Калинина» 

11 337,4 13 081,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Реализованы 

мероприятия по 

модернизации школьных 

систем образования, 

предусматривающие 

капитальный ремонт и  

оборудование зданий 

общеобразовательных 

организаций 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части реализации мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

(ремонты с однолетним циклом работ). 

В 2025 году МОУ «Нифантовская школа»: в 2026 

году «МОУ «Школа № 1 имена адмирала А.М. 

Калинина» 

125 

019,4 

94 584,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, связанный с реализацией национального 

проекта "Педагоги и наставники" 

29 835,8 29 868,8 30 386,1 30 386,1 30 386,1 30 386,1 

2.1 Произведена выплата 

ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на выполнение 

муниципального задания 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания в части обеспечения 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями государственных 

общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций 

субъекта Российской Федерации, муниципальных 

общеобразовательных организаций 

547,4 547,4 547,4 547,4 547,4 547,4 

2.2 Проведены мероприятия по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на выполнение 

муниципального задания 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания в части обеспечения 

деятельности советников директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных 

организациях 

2 198,0 2 231,4 2 271,7 2 271,7 2 271,7 2 271,7 

2.3 Произведена выплата 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на выполнение 

муниципального задания 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания в части выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за 

27 090,4 27 090,0 27 567,0 27 567,0 27 567,0 27 567,0 



8 

 

руководство 

педагогическим работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего 

образования, 

образовательные программы 

основного общего 

образования, 

образовательные программы 

среднего общего 

образования 

классное руководство педагогическим работникам 

государственных образовательных организаций 

области и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы среднего 

общего образования 

3. Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, связанный с реализацией национального 

проекта "Поддержка семьи" 

0,0 0,0 64 586,1 0,0 0,0 0,0 

3.1 Проведен капитальный 

ремонт образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы  

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части проведения капитального 

ремонта и оснащения образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования (проведение 

капитального ремонта). В 2027 году МДОУ 

«Детский сад «Сказка»  

 

0,0 0,0 59 823,2 0,0 0,0 0,0 

3.2 Капитально 

отремонтированные здания 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, оснащены 

средствами обучения и 

воспитания 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части проведения капитального 

ремонта и оснащения образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования (оснащение объектов 

капитального ремонта средствами обучения и 

воспитания). В 2027 году МДОУ «Детский сад 

«Сказка»  

 

0,0 0,0 4 762,9 0,0 0,0 0,0 

4. Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с реализацией 

национального проекта "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" 

32 788,4 34 193,9 26 925,8 18 932,4 18 932,4 18 932,4 



9 

 

4.1 Обеспечены бесплатным 

горячим питанием 

обучающиеся, получающие 

начальное общее 

образование 

в государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организация 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

17 704,2 15 618,0 14 706,1 14 706,1 14 706,1 14 706,1 

4.2 Организованы и оснащены 

школьные музеи в 

общеобразовательных 

организациях 

муниципальных 

образований области 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части в части приобретения 

оборудования для школьных музеев. В 2025 году: 

МОУ «Устье-Угольская школа» 

1 000,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3 В общеобразовательных 

организациях 

муниципальных 

образований области 

созданы агроклассы и (или) 

лесные классы 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части проведения мероприятий по 

приобретению оборудования, расходных 

материалов, средств обучения и воспитания для 

оснащения агроклассов и лесных классов  

в 2025 году: МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ 

«Чаромская школа»; 

в 2027 году: МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ 

«Школа № 1 имени адмирала А.М. Калинина» 

3382,4 0 3773,5 0 0 0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на выполнение 

муниципального задания 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания в части проведения 

мероприятий по реализации образовательных 

программ в агроклассах и лесных классах 

в 2025 году: МОУ «Центр образования имени Н.К. 

Розова», МОУ «Школа № 1 имени адмирала А.М. 

Калинина»; 

в 2026 году: МОУ «Центр образования имени Н.К. 

Розова», МОУ «Школа № 1 имени адмирала А.М. 

Калинина», МОУ «Чаромская школа», МОУ 

«Устье-Угольская школа»; 

в 2026 году: МОУ «Центр образования имени Н.К. 

Розова», МОУ «Школа № 1 имени адмирала А.М. 

Калинина», МОУ «Чаромская школа», МОУ 

«Устье-Угольская школа» 

2411,6 3616,3 4219,9 0 0 0 



10 

 

4.4 Улучшены условия для 

организации питания 

обучающихся, за счет 

проведения ремонтных 

работ и модернизации 

технологического 

оборудования на 

пищеблоках 

общеобразовательных 

организаций 

 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части проведения мероприятий по 

обеспечению условий для организации питания 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

612,3 0 0 0 0 0 

4.5 Обучающиеся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

обучающиеся по 

адаптированным 

общеобразовательным 

программам в 

муниципальных 

образовательных 

организациях получают 

двухразовое бесплатное 

питание, либо денежную 

компенсацию 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части обеспечения питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, не проживающих в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам 

3 810,7 3 810,7 3 810,7 3 810,7 3 810,7 3 810,7 

4.6 Реализована 

дополнительная 

общеобразовательная 

программа по виду спорта 

«Самбо» 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на выполнение 

муниципального задания 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания в части проведения 

мероприятий по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ по виду спорта 

«Самбо» в МОУ «Устье-Угольская школа» 

415,6 415,6 415,6 415,6 415,6 415,6 

4.7 Обеспечено материально - 

техническое оснащение 

общеобразовательных 

организаций 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части реализации ключевых 

мероприятий в рамках укрупненных приоритетных 

направлений развития региональных систем 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях. Оснащение 

спортивным инвентарем спортивных залов и 

плоскостных сооружений (МОУ «Устье-Угольская 

школа»), оснащение средствами обучения и 

воспитания, необходимыми для реализации 

образовательных программ по учебным предметам 

"Основы безопасности и защиты Родины", "Труд" 

(Технология) (МОУ «Устье-Угольская школа», 

МОУ «Школа № 1 имена адмирала А.М. 

3 451,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

 

Калинина», МОУ «Центр образования имени Н.К. 

Розова»), оснащение учебно-лабораторным, 

цифровым, компьютерным оборудованием 

предметных кабинетов физики, химии, биологии 

(МОУ «Школа № 1 имена адмирала А.М. 

Калинина») 

4.8 Осуществлены мероприятия 

по проведению ремонтных 

работ и обеспечению 

противопожарной 

безопасности в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и 

благоустройства территорий образовательных 

организаций муниципальной собственности 

0,0 10 733,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с реализацией 

национального проекта «Обеспечение использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг 

в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих программ для 

детей» 

10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 

5.1 Обеспечено использование 

социальных сертификатов 

на получение 

муниципальных услуг в 

социальной сфере по 

направлению деятельности 

«Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ для детей 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным образовательным организациям, 

организациям, имеющим лицензию на ведение 

образовательной деятельности, в том числе не 

являющимся муниципальными учреждениями, в 

части обеспечения использования социальных 

сертификатов на получение муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности 

«Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» 

10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 10 272,3 

Субсидии автономным 

учреждениям 

0 0 0 0 0 0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам 

0 0 0 0 0 0 

6. Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с реализацией 

национального проекта «Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений образования» 
25 789,9 15 701,6 18 000,0 0,0 0,0 0,0 

6.1 Обеспечена возможность  

воспитанникам  

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций получать 

образование в современных 

условиях, отвечающих 

требованиям безопасности и 

санитарно-гигиеническим 

нормам 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части реконструкции, ремонта и 

капитального ремонта (в том числе изготовление 

проектно-сметной документации, прохождение 

экспертизы проектно-сметной документации, 

разработка тех. заданий на строительно-монтажные 

работы) учреждений муниципальной собственности 

в целях обеспечения безопасности обучающихся 

11 500,0 7 000,0 8 000,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 

6.2 Обеспечена возможность 

обучающимся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций получать 

образование в современных 

условиях, отвечающих 

требованиям безопасности и 

санитарно-гигиеническим 

нормам 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части реконструкции, ремонта и 

капитального ремонта (в том числе изготовление 

проектно-сметной документации, прохождение 

экспертизы проектно-сметной документации, 

разработка тех. заданий на строительно-монтажные 

работы) учреждений муниципальной собственности 

в целях обеспечения безопасности обучающихся 

11 972,7 8 701,6 10 000,0 0,0 0,0 0,0 

6.3 Обеспечена возможность 

обучающимся 

муниципальной 

организации 

дополнительного 

образования получать 

образование в современных 

условиях, отвечающих 

требованиям безопасности и 

санитарно-гигиеническим 

нормам 

Субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

Предоставление субсидий на иные цели 

муниципальным общеобразовательным 

организациям в части реконструкции, ремонта и 

капитального ремонта (в том числе изготовление 

проектно-сметной документации, прохождение 

экспертизы проектно-сметной документации, 

разработка тех. заданий на строительно-монтажные 

работы) учреждений муниципальной собственности 

в целях обеспечения безопасности обучающихся 

2 317,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

 

Характеристика 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов 

процессной части муниципальной программы 
 
№ п/п Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной  

программы (комплексной 

программы), мероприятия 

(результата) 

Направление  

расходов,  

вид расходов 

Характеристика направления 

расходов 

Объем финансового обеспечения по годам, 

 тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного, общего   и дополнительного образования» 629 157,4 618 559,2 618 565,9 636 565,9 636 565,9 636 565,9 

7.1. Обеспечить деятельность 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

Осуществление текущей 

деятельности 
Обеспечение деятельности 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций.  

 

268  654,5 266 054,5 266 041,5 274 041,5 274 041,5 274 041,5 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

268  654,5 266 054,5 266 041,5 274 041,5 274 041,5 274 041,5 

7.2. Обеспечить деятельность 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Осуществление текущей 

деятельности 

Обеспечение деятельности 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций.  

 

329 308,8 319 193,4 319 213,1 329 213,1 329 213,1 329 213,1 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

329 308,8 319 193,4 319 213,1 329 213,1 329 213,1 329 213,1 

7.3. Обеспечить деятельность 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

Осуществление текущей 

деятельности 
Обеспечение деятельности 

муниципальных организаций 

дополнительного образования.  

 

16 610,5 18 927,7 18 927,7 18 927,7 18 927,7 18 927,7 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

16 610,5 18 927,7 18 927,7 18 927,7 18 927,7 18 927,7 

7.4. Обеспечить предоставление мер 

социальной поддержки органами 

местного самоуправления в 

соответствии с законом области от 

17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О 

наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в 

сфере образования» 

Осуществление текущей 

деятельности 

Осуществление государственных 

полномочий, предусмотренных 

законом области от 17 декабря 

2007 года № 1719-ОЗ «О 

наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями 

в сфере образования» 

12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Обеспечение двухразовым 

бесплатным питанием детей-

инвалидов и инвалидов, 

обучающихся по программам 

основного общего и среднего 

общего образования в 

государственных образовательных 

508,1 508,1 508,1 508,1 508,1 508,1 



14 

 

организациях и муниципальных 

образовательных организациях 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Содержание детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья, проживающих в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам,  за время их 

пребывания в муниципальных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Обеспечение бесплатным питанием 

детей из многодетных и 

малоимущих семей, детей-сирот 

6565,6 6705,6 6705,6 6705,6 6705,6 6705,6 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 

Предоставление детям из 

многодетных семей денежной 

выплаты на проезд (кроме такси) 

на городском транспорте, а также 

на автобусах пригородных и 

внутрирайонных маршрутов и 

денежной выплаты на 

приобретение комплекта одежды 

для посещения школьных занятий, 

спортивной формы для занятий 

физической культурой 

3557,4 3557,4 3557,4 3557,4 3557,4 3557,4 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 

Предоставление компенсации 

расходов на питание обучающихся 

федеральных государственных 

общеобразовательных организаций 

из числа детей из малоимущих 

семей, многодетных семей, детей, 

состоящих на учете в 

противотуберкулезном диспансере 

140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 

Выполнение государственных 

полномочий по обеспечению 

дистанционного обучения 

обучающихся на дому 

608,7 608,7 608,7 608,7 608,7 608,7 

7.5 Обеспечить предоставление мер 

социальной поддержки 

воспитанникам дошкольных 

образовательных организаций, 

Осуществление текущей 

деятельности 
Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки 

воспитанникам дошкольных 

образовательных организаций, 

227,0 227,0 227,0 227,0 227,0 227,0 



15 

 

обучающимся общеобразовательных 

организаций 

обучающимся 

общеобразовательных организаций 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Проведение районных олимпиад  45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Проведение районного бала 

выпускников 

26,2 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Изготовление(приобретение) 

памятных подарков с символикой. 

Шекснинского района 

58,7 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Изготовление(приобретение) 

памятных подарков выпускникам и 

первоклассникам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Проведение праздника 

«Новогодняя елка Главы  

Шекснинского муниципального 

района 

27,1 40 40 40 40 40 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 

Проездные билеты учащимся 65 65 65 65 65 65 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

Проведение выставки «Урожай» 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

7.6 Обеспечить предоставление мер 

социальной поддержки талантливой 

молодежи 

Осуществление текущей 

деятельности 

Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки 

талантливой молодежи. Стипендии 

Главы района, стипендии 

обучающимся по договорам о 

целевом обучении по 

образовательным программам 

среднего профессионального и 

высшего образования, 

заключенным с Управлением 

образования администрации ШМР 

505,0 505,0 505,0 505,0 505,0 505,0 

Стипендии  505,0 505,0 505,0 505,0 505,0 505,0 

7.7. Обеспечить предоставление мер 

поддержки педагогическим 

работникам 

Осуществление текущей 

деятельности 
Обеспечение предоставления мер 

поддержки педагогическим 

работникам 

800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 



16 

 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 

Единовременные денежные 

выплаты педагогическим 

работникам 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 

Ежемесячные денежные выплаты 

педагогическим работникам 

750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 

7.8 Организовать и обеспечить  отдых  и  

оздоровление детей 

Осуществление текущей 

деятельности 

Организация и обеспечение отдыха 

и  оздоровления детей. 

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

7.9 Обеспечить предоставление мер 

поддержки  семьям участников 

специальной военной операции, 

проживающих на территории 

населенного пункта Вологда 20 

Осуществление текущей 

деятельности 

Обеспечение предоставления мер 

поддержки  семьям участников 

специальной военной операции, 

проживающих на территории 

населенного пункта Вологда 20 

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной 

программы» 

44 075,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 

8.1. Обеспечить функционирование 

системы образования  

Осуществление текущей 

деятельности 

Обеспечение функционирования 

системы образования 

8 847,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

6 739,3 6 410,3 6 410,3 6 410,3 6 410,3 6 410,3 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

2 075,4 2 075,4 2 075,4 2 075,4 2 075,4 2 075,4 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

33,1 33,1 33,1 33,1 33,1 33,1 

8.2. Обеспечить деятельность МБУ 

«ЦОД» 

Осуществление текущей 

деятельности 
Обеспечение деятельности МБУ 

«ЦОД».  

 

18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 

8.3. Обеспечить деятельность 

Управления образования 

Осуществление текущей 

деятельности 

Обеспечение деятельности 

Управления образования 

4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов  

4 464,8 4 464,8 4 464,8 4 464,8 4 464,8 4 464,8 



17 

 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

279,0 279,0 279,0 279,0 279,0 279,0 

8.4. Организовать и провести 

мероприятия в сфере образования 

Осуществление текущей 

деятельности 

Организация  и проведение 

мероприятий в сфере образования 

251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Организация мероприятий, 

посвященных Районной 

августовской педагогической 

конференции 

145,5 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Организация мероприятий, 

посвященных Международному  

дню учителя 

80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Организация мероприятий, 

посвященных Дню дошкольного 

работника 

21,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Организация мероприятий, 

посвященных конкурсу "Учитель 

года" 

0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 

Премии и гранты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

Денежные премии 

образовательным организациям по 

итогам смотра-конкурса 

«Школьный двор» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

Денежные премии 

образовательным организациям по 

итогам смотра-конкурса «Лучшая 

школьная столовая» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

Проведение мероприятий по 

оценке качества образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Организация и проведение прочих 

конкурсов и мероприятий в 

образовательных организациях 

4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.5. Обеспечить деятельность КУ ШМР 

«ЦБУ» 

Осуществление текущей 

деятельности 

Обеспечение деятельности КУ 

ШМР «ЦБУ» 

11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений  

11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 

». 



18 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 
 

«Приложение 3 к паспорту  

муниципальной программы 

 

Прогнозная (справочная) оценка 

объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов, 

физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год итого 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Всего 908 865,4 860 007,5 812 482,3 739 902,8 739 902,8 739 902,8 4 801 063,6 

бюджет района 299 486,9 282 330,5 284 169,3 284 154,7 284 154,7 284 154,7 1 718 450,8 

федеральный бюджет 464 086,8 467 524,8 434 958,8 416 635,3 416 635,3 416 635,3 2 616 476,3 

областной бюджет 145 291,7 110 152,2 93 354,2 39 112,8 39 112,8 39 112,8 466 136,5 

». 
 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 

 

«4. Финансовое обеспечение реализации проекта 

 

». 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования  Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. руб.) Всего 

(тыс. руб.) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача «Обеспечить развитие материально-технической базы муниципальных учреждений образования» 

6.1 Обеспечена возможность  воспитанникам  муниципальных дошкольных 

образовательных организаций получать образование в современных 

условиях, отвечающих требованиям безопасности и санитарно-

гигиеническим нормам 

11 500,0 7 000,0 8 000,0 0,0 0,0 0,0 26 500,0 

бюджет района 11 500,0 7 000,0 8 000,0 0,0 0,0 0,0 26 500,0 

6.2 Обеспечена возможность обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций получать образование в современных 

условиях, отвечающих требованиям безопасности и санитарно-

гигиеническим нормам 

11 972,7 8 701,6 10 000,0 0,0 0,0 0,0 30 674,3 

бюджет района 11 972,7 8 701,6 10 000,0 0,0 0,0 0,0 30 674,3 

6.3 Обеспечена возможность обучающимся муниципальной организации 

дополнительного образования получать образование в современных 

условиях, отвечающих требованиям безопасности и санитарно-

гигиеническим нормам 

2 317,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 317,2 

бюджет района 2 317,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 317,2 

Итого по проекту: 25 789,9 15 701,6 18 000,0 0,0 0,0 0,0 59 491,5 

бюджет района 25 789,9 15 701,6 18 000,0 0,0 0,0 0,0 59 491,5 



20 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 

 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения  

финансовых средств 

 

». 

 

 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования  Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. руб.) Всего 

(тыс. руб.) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача « Обеспечить развитие материально-технической базы муниципальных учреждений образования » 

6.1 Обеспечена возможность  воспитанникам  муниципальных дошкольных 

образовательных организаций получать образование в современных 

условиях, отвечающих требованиям безопасности и санитарно-

гигиеническим нормам 

11 500,0 7 000,0 8 000,0 0,0 0,0 0,0 26 500,0 

бюджет района 11 500,0 7 000,0 8 000,0 0,0 0,0 0,0 26 500,0 

6.2 Обеспечена возможность обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций получать образование в современных 

условиях, отвечающих требованиям безопасности и санитарно-

гигиеническим нормам 

11 972,7 8 701,6 10 000,0 0,0 0,0 0,0 30 674,3 

бюджет района 11 972,7 8 701,6 10 000,0 0,0 0,0 0,0 30 674,3 

6.3 Обеспечена возможность обучающимся муниципальной организации 

дополнительного образования получать образование в современных 

условиях, отвечающих требованиям безопасности и санитарно-

гигиеническим нормам 

2 317,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 317,2 

бюджет района 2 317,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 317,2 

Итого по проекту: 25 789,9 15 701,6 18 000,0 0,0 0,0 0,0 59 491,5 

бюджет района 25 789,9 15 701,6 18 000,0 0,0 0,0 0,0 59 491,5 



21 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам,  

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного, общего   и 

дополнительного образования», всего, в том числе: 

629 157,4 618 559,2 618 565,9 636 565,9 636 565,9 636 565,9 3 775 980,2 

бюджет района 218 227,9 210 864,6 210 871,3 228 871,3 228 871,3 228 871,3 1 326 577,7 

областной бюджет 410 929,5 407 694,6 407 694,6 407 694,6 407 694,6 407 694,6 2 449 402,5 

7.1 «Обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций», всего, в том числе: 

268 654,5 266 054,5 266 041,5 274 041,5 274 041,5 274 041,5 1 622 875,0 

бюджет района 82 800,0 80 200,0 80 187,0 88 187,0 88 187,0 88 187,0 507 748,0 

областной бюджет 185 854,5 185 854,5 185 854,5 185 854,5 185 854,5 185 854,5 1 115 127,0 

7.2 «Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций», всего, 

в том числе: 

329 308,8 319 193,4 319 213,1 329 213,1 329 213,1 329 213,1 1 955 354,6 

бюджет района 116 685,4 109 804,9 109 824,6 119 824,6 119 824,6 119 824,6 695 788,7 

областной бюджет 212 623,4 209 388,5 209 388,5 209 388,5 209 388,5 209 388,5 1 259 565,9 

7.3 «Обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного 

образования», всего, в том числе: 

16 610,5 18 927,7 18 927,7 18 927,7 18 927,7 18 927,7 111 249,0 

бюджет района 16 610,5 18 927,7 18 927,7 18 927,7 18 927,7 18 927,7 111 249,0 

7.4 «Осуществление государственных полномочий, предусмотренных законом области 

от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями в сфере образования», в том числе 

12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 74 709,6 

областной бюджет 12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 12 451,6 74 709,6 

из них:        

7.4.1 «Обеспечение двухразовым бесплатным питанием детей-инвалидов и инвалидов, 

обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования в 

государственных образовательных организациях и муниципальных образовательных 

организациях», всего, в том числе: 

508,1 508,1 508,1 508,1 508,1 508,1 3 048,6 

областной бюджет 508,1 508,1 508,1 508,1 508,1 508,1 3 048,6 

7.4.2 «Содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам,  за время их пребывания в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность», всего, 

1 017,8 1 017,8 1 017,8 1 017,8 1 017,8 1 017,8 6 106,8 



22 

 

в том числе: 

областной бюджет 1 017,8 1 017,8 1 017,8 1 017,8 1 017,8 1 017,8 6 106,8 

7.4.3 «Обеспечение бесплатным питанием детей из многодетных и малоимущих семей, детей-

сирот», всего, в том числе: 

6 565,6 6 7  05,6 6 705,6 6 705,6 6 705,6 6 705,6 40 093,6 

областной бюджет 6 565,6 6 705,6 6 705,6 6 705,6 6 705,6 6 705,6 40 093,6 

7.4.4 «Предоставление детям из многодетных семей денежной выплаты на проезд (кроме 

такси) на городском транспорте, а также на автобусах пригородных и внутрирайонных 

маршрутов и денежной выплаты на приобретение комплекта одежды для посещения 

школьных занятий, спортивной формы для занятий физической культурой», всего, в том 

числе: 

3611,4 3611,4 3611,4 3611,4 3611,4 3611,4 21668,4 

областной бюджет 3611,4 3611,4 3611,4 3611,4 3611,4 3611,4 21668,4 

7.4.5 «Предоставление компенсации расходов на питание обучающихся федеральных 

государственных общеобразовательных организаций из числа детей из малоимущих 

семей, многодетных семей, детей, состоящих на учете в противотуберкулезном 

диспансере», всего, в том числе: 

140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,0 

областной бюджет 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,0 

7.4.6 «Выполнение государственных полномочий по обеспечению дистанционного обучения 

обучающихся на дому», всего, в том числе: 

608,7 608,7 608,7 608,7 608,7 608,7 3 652,2 

областной бюджет 608,7 608,7 608,7 608,7 608,7 608,7 3 652,2 

7.5. «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки воспитанникам дошкольных 

образовательных организаций, обучающимся общеобразовательных организаций» , 

всего, в том числе: 

227,0 227,0 227,0 227,0 227,0 227,0 1 362,0 

бюджет района 227,0 227,0 227,0 227,0 227,0 227,0 1 362,0 

из них:        

7.5.1 «Проведение районных олимпиад  », всего, в том числе: 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 270,0 

бюджет района 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 270,0 

7.5.2 «Проведение районного бала выпускников», всего, в том числе: 26,2 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 111,2 

бюджет района 26,2 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 111,2 

7.5.3 «Изготовление(приобретение) памятных подарков с символикой. Шекснинского 

района», всего, в том числе: 
58,7 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 333,7 

бюджет района 58,7 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 333,7 

7.5.4 «Изготовление(приобретение) памятных подарков выпускникам и первоклассникам», 

всего, в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.5.5 «Проведение праздника «Новогодняя елка Главы  Шекснинского муниципального 

района», всего, в том числе: 
27,1 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 227,1 

бюджет района 27,1 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 227,1 

7.5.6 «Проездные билеты учащимся», всего, в том числе: 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 390,0 

бюджет района 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 390,0 

7.5.7 «Проведение выставки «Урожай»», всего, в том числе: 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

бюджет района 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

7.6 «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки талантливой молодежи», 

всего, в том числе: 
505,0 505,0 505,0 505,0 505,0 505,0 3030,0 



23 

 

бюджет района 505,0 505,0 505,0 505,0 505,0 505,0 3030,0 

7.7 «Обеспечение предоставления мер поддержки педагогическим работникам», всего, в том 

числе: 

800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4800,00 

бюджет района 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4800,00 

из них:        

7.7.1 «Единовременные денежные выплаты педагогическим работникам», всего, в том числе: 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

бюджет района 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

7.7.2 «Ежемесячные денежные выплаты педагогическим работникам», всего, в том числе: 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 4500,0 

бюджет района 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 4500,0 

7.8 «Организация и обеспечение отдыха и  оздоровления детей», всего, в том числе: 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2400,0 

бюджет района 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2400,0 

7.9 «Обеспечение предоставления мер поддержки  семьям участников специальной военной 

операции, проживающих на территории населенного пункта Вологда 20» 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 

бюджет района 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 

 
«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий 

 
Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 629 157,4 618 559,2 618 565,9 636 565,9 636 565,9 636 565,9 3 775 980,2 

Бюджет района  218 227,9 210 864,6 210 871,3 228 871,3 228 871,3 228 871,3 1 326 577,7 

Областной бюджет  410 929,5 407 694,6 407 694,6 407 694,6 407 694,6 407 694,6 2 449 402,5 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 

 

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия (результата) 

Срок

и 

реали

зации 

Тип 

меропри

ятия 

(результа

та) 

Характеристика Единица 

измерен

ия  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение  

мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателем  

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15 16 

Задача «Обеспечить функционирование системы образования» 

8.1 
Обеспечение 

функционирования 

системы образования  

2025 

- 

2030 

гг. 

 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Обеспечение выплаты заработной платы 

сотрудникам Управления образования на 

уровне не менее 100% ежегодно. 

Организация деятельности Управления 

образования. 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 Уровень ежегодного 

достижения целевых 

показателей 

(индикаторов) 

муниципальной 

программы «Развитие 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района». 

Задача «Обеспечить деятельность МБУ «ЦОД» 

8.2 Обеспечение деятельности 

МБУ «ЦОД» 

2025 

- 

2030 

гг. 

субсидии 

бюджетн

ым 

учрежде

ниям 

Обеспечение выплаты заработной платы 

сотрудникам МБУ «ЦОД» на уровне не менее 

100% ежегодно. 

Организация муниципальных услуг и 

выполнение работ бюджетными организациями 

в сфере образования. 

Организация деятельности МБУ «ЦОД» 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 - 

Задача «Обеспечить деятельность Управления образования» 

8.3 Обеспечена деятельность 

Управления образования 

2025 

– 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

Обеспечение выплаты заработной платы 

сотрудникам Управления образования на 

уровне не менее 100% ежегодно. 

Организация деятельности Управления 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 - 



26 

 

ости образования. 

Задача «Организовать и провести мероприятия в сфере образования» 

8.4 Организация  и проведение 

мероприятий в сфере 

образования конференции 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Проведение ежегодных районных праздников и 

конкурсов образовательных учреждений 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 - 

8.4.1 Организация мероприятий, 

посвященных Районной 

августовской 

педагогической 

конференции 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Организация мероприятий, посвященных 

Районной августовской педагогической 

конференции 

8.4.2 Организация мероприятий, 

посвященных 

Международному  дню 

учителя 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Организация мероприятий, посвященных 

Международному  дню учителя 

8.4.3 Организация мероприятий, 

посвященных Дню 

дошкольного работника 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Организация мероприятий, посвященных Дню 

дошкольного работника 

8.4.4 Организация мероприятий, 

посвященных конкурсу 

"Учитель года" 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Организация мероприятий, посвященных 

конкурсу "Учитель года" 

8.4.5 Денежные премии 

образовательным 

организациям по итогам 

смотра-конкурса 

«Школьный двор» 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Денежные премии образовательным 

организациям по итогам смотра-конкурса 

«Школьный двор» 

8.4.6 Денежные премии 

образовательным 

организациям по итогам 

смотра-конкурса «Лучшая 

школьная столовая» 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Денежные премии образовательным 

организациям по итогам смотра-конкурса 

«Лучшая школьная столовая» 

8.4.7 Проведение мероприятий 

по оценке качества 

образования 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Проведение мероприятий по оценке качества 

образования 



27 

 

8.4.8 Организация и проведение 

прочих конкурсов и 

мероприятий в 

образовательных 

организациях 

2025 

- 

2030 

гг. 

осуществ

ление 

текущей 

деятельн

ости 

Организация и проведение прочих конкурсов и 

мероприятий в образовательных организациях 

          

Задача «Обеспечить деятельность КУ ШМР «ЦБУ» 

8.5 Обеспечение деятельности 

КУ ШМР «ЦБУ» 

2025 

- 

2030 

гг. 

субсидии 

казенны

м 

учрежде

ниям 

Обеспечение выплаты заработной платы 

сотрудникам казенного учреждения на уровне 

не менее 100% ежегодно. 

Организация деятельности КУ ШМР «ЦБУ» 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 - 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам,  

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение создания условий для 

реализации муниципальной программы», всего, в том числе: 44 075,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 262 805,6 

бюджет района 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 262 476,6 

областной бюджет 329,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 329,0 

8.1 «Обеспечено функционирование системы образования», всего, в том числе: 8 847,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 51 441,8 

бюджет района 8 518,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 8 518,8 51 112,8 

областной бюджет 329,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 329,0 

8.2 «Обеспечена деятельность МБУ «ЦОД», всего, в том числе: 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 112 800,0 

бюджет района 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 18 800,0 112 800,0 

8.3 «Обеспечена деятельность Управления образования», всего, в том числе: 4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 28 462,8 

бюджет района 4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 4 743,8 28 462,8 

8.4 «Организация  и проведение мероприятий в сфере образования», всего, в том числе: 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 1506,0 

бюджет района 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 1506,0 

из них:        

8.4.1 «Организация мероприятий, посвященных Районной августовской педагогической 

конференции», всего, в том числе: 
145,5 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

695,5 

бюджет района 145,5 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 695,5 

8.4.2 «Организация мероприятий, посвященных Международному  дню учителя», всего, в 

том числе: 
80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

380,0 

бюджет района 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 380,0 

8.4.3 «Организация мероприятий, посвященных Дню дошкольного работника», всего, в том 

числе: 
21,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

71,0 

бюджет района 21,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 71,0 

8.4.4 «Организация мероприятий, посвященных конкурсу "Учитель года"», всего, в том 

числе: 
0,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 

355,0 

бюджет района 0,0 71,0 71,0 71,0 71,0 71,0 355,0 

8.4.5 «Денежные премии образовательным организациям по итогам смотра-конкурса 

«Школьный двор»», всего, в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



29 

 

8.4.6 «Денежные премии образовательным организациям по итогам смотра-конкурса 

«Лучшая школьная столовая»», всего, в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.4.7 «Проведение мероприятий по оценке качества образования», всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.4.8 Организация и проведение прочих конкурсов и мероприятий в образовательных 

организациях 
4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4,5 

бюджет района 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 

8.5 «Обеспечение деятельности КУ ШМР «ЦБУ», всего, в том числе: 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 68 595,0 

бюджет района 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 11 432,5 68 595,0 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 19.06.2025 года  № 905 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий 

 
Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 44 075,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 262 805,6 

Бюджет района  43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 43 746,1 262 476,6 

Областной бюджет 329,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 329,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


